Num. 208

Boletin Oficial de Aragoén 27/10/2023

VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA, EMPLEO E INDUSTRIA

ORDEN EEI/1464/2023, de 4 de octubre, por la que se autoriza el incremento de los cré-
ditos previstos en la Orden ICD/1524/2021, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la
convocatoria en Aragon de ayudas para la ejecucion de diversos programas de incen-
tivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de energia renovabile,
asi como a la implantacion de sistemas térmicos renovables en el sector residencial, en
el marco del Plan de Recuperacion, Transformacién y Resiliencia.

Con fecha 19 de noviembre de 2021, fue publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”,
numero 237, la Orden ICD/1524/2021, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la con-
vocatoria en Aragén de ayudas para la ejecucion de diversos programas de incentivos
ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de energia renovable, asi
como a la implantacién de sistemas térmicos renovables en el sector residencial, en el
marco del Plan de Recuperacién, Transformacion y Resiliencia, conforme a las bases
reguladoras contempladas en el Real Decreto 477/2021, de 29 de junio, por el que se
aprueba la concesion directa a las comunidades autbnomas y a las ciudades de Ceuta y
Melilla de ayudas para la ejecucion de diversos programas de incentivos ligados al auto-
consumo y al almacenamiento, con fuentes de energia renovable, asi como a la implan-
tacion de sistemas térmicos renovables en el sector residencial, en el marco del Plan de
Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.

La citada convocatoria determina en su apartado 6.3 que la cuantia global maxima para la
concesion de ayudas a destinatarios finales es de 20.757.587,02 euros, y en el 6.4 que el
presupuesto anterior se distribuye de la forma siguiente:

TOTAL

Programa 1 Autoconsumo renovable 2.626.363,30
Almacenamiento 525.272,50

Programa 2 Autoconsumo renovable 7.000.532,70
Almacenamiento 1.097.776,19

Programa 3 Almacen autoconsumo existente 1.758.135,69
Programa 4 Autoconsumo renovable 4.280.941,99
Almacenamiento 433.570,63

Programa 5 Almacen autoconsumo existente 144.523,25
Programa 6 Renovables térmicas residencial 2.890.470,77
20.757.587,02

Ademas, el apartado 6.8 establece que la cuantia prevista para esta convocatoria para
destinatarios finales se distribuye con cargo a las siguientes anualidades y aplicaciones pre-
supuestarias:

cédigo PEP TOTAL 2022 2023 2024 2025

Programa 1 |Autoconsumo renovable 2021/000310 2.626.363,30 1.050.545,31 787.908,99 525.272,67 262.636,33
Almacenamiento 2021/000311 525.272,50 210.108,99 157.581,75 105.054,51 52.527,25

Programa 2 |Autoconsumo renovable 2021/000312 7.000.532,70 2.800.213,07 2.100.159,81 1.400.106,55 700.053,27
Almacenamiento 2021/000313 1.097.776,19 439.110,47 329.332,86 219.555,25 109.777,61

Programa 3  |Almacen autoconsumo existente 2021/000314 1.758.135,69 703.254,27 527.440,70 351.627,15 175.813,57
Programa 4 |Autoconsumo renovable 2021/000315 4.280.941,99 1.712.376,79 1.284.282,60 856.188,40 428.094,20
Almacenamiento 2021/000316 433.570,63 173.428,24 130.071,19 86.714,13 43.357,07

Programa 5 |Almacen autoconsumo existente 2021/000317 144.523,25 57.809,29 43.356,98 28.904,65 14.452,33
Programa 6 [Renovables térmicas residencial 2021/000318 2.890.470,77 1.156.188,38 867.141,24 578.094,07 289.047,08
20.757.587,02 8.303.034,81 6.227.276,12 4.151.517,38 2.075.758,71

36089

csv: BOA20231027009



Num. 208

Boletin Oficial de Aragoén 27/10/2023

Total

Beneficiarios ;
Convocatoria

Aplicacién presupuestaria Importe 2022 | Importe 2023 | Importe 2024 | Importe 2025

Organismos
auténomos,
empresas
publicas y
otros entes
publicos
Corporaciones
Locales
Empresas
privadas
Familias e

19040/7311/740117/32437 1.037.879,35 415.151,74 311.363,81 207.575,86 103.787,94

19040/7311/760195/32437 2.075.758,70 830.303,48 622.727,61 415.151,74 207.575,87

19040/7311/770196/32437 12.869.703,95 5.147.881,58 3.860.911,19 2.573.940,78 1.286.970,40

instituciones
19040/7311/780245/32437 4.774.245,02 1.909.698,01 1.432.273,51 954.849,00 477.424,50

sin fines de
lucro

Total| 20.757.587,02| 8.303.034,81| 6.227.276,12| 4.151.517,38| 2.075.758,71

Las cuantias y las anualidades de las citadas aplicaciones presupuestarias han sido rea-
justadas mediante las siguientes 6rdenes:

- Orden de 13 de abril de 2022, del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo
Empresarial, por la que se acuerda el reajuste entre las anualidades 2022, 2023, 2024 y 2025
de la linea de subvenciones del programa Autoconsumo.

- Orden de 26 de junio de 2022, del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo
Empresarial, por la que se acuerda el reajuste entre las aplicaciones de la anualidad 2022 de
la linea de subvenciones del programa Autoconsumo.

- Orden de 25 de noviembre de 2022, del Consejero de Industria, Competitividad y Desa-
rrollo Empresarial, por la que se acuerda el reajuste entre las aplicaciones de la anualidad
2022 de la linea de subvenciones del programa Autoconsumo.

Por otra parte, el apartado 6.12 establece que el crédito de la convocatoria se podra incre-
mentar, previa publicaciéon y determinacion de la cuantia adicional concreta, bien por haberse
reconocido o liquidado obligaciones derivadas de otras convocatorias por importe inferior a la
subvencién concedida o bien como consecuencia de una generacion, una ampliaciéon o una
incorporacion de crédito, de acuerdo con la prevision del articulo 10.3 de las bases regula-
doras, y tal y como se establece en el apartado 2 del articulo 58 del Reglamento de la Ley
General de Subvenciones, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y el articulo
39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon.

El presupuesto fue ampliado para Aragén en 20.564.736 euros adicionales en virtud de la
Resolucién de 10 de junio de 2022, de la Presidenta de la EPE Instituto para la Diversificacion
y Ahorro de la Energia, MP (IDAE), por la que se amplia el presupuesto del Real Decreto
477/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba la concesion directa a las comunidades au-
tébnomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecucion de diversos pro-
gramas de incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de energia
renovable, asi como a la implantacién de sistemas térmicos renovables en el sector residen-
cial, en el marco del Plan de Recuperacién, Transformacion y Resiliencia.

De ese importe, la cantidad que se dedicé a ampliar el presupuesto de la convocatoria ascendid
a 19.949.563,75 euros, toda vez que se destinan 615.172,25 euros para financiar un programa tem-
poral de empleo especifico para la tramitacion de los expedientes del programa. Mediante la Orden
ICD/1291/2022, de 9 de septiembre, se autorizé el incremento de los créditos de la convocatoria.

El presupuesto fue ampliado por segunda vez para Aragén en 2.381.230 euros adicionales
en virtud de la Resolucion de 21 de marzo de 2023, de la Presidenta de la EPE Instituto para
la Diversificacion y Ahorro de la Energia, MP (IDAE), por la que se amplia el presupuesto del
Real Decreto 477/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba la concesion directa a las co-
munidades auténomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecucion de
diversos programas de incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes
de energia renovable, asi como a la implantaciéon de sistemas térmicos renovables en el
sector residencial, en el marco del Plan de Recuperacion, Transformacién y Resiliencia.

De ese importe, la cantidad que se dedicé a ampliar el presupuesto de la convocatoria ascendiod
a 1.391.955 euros, toda vez que se destinan 989.275 euros para financiar un programa temporal de
empleo especifico para la tramitacion de los expedientes del programa. Mediante la Orden
ICD/732/2023, de 25 de mayo, se autoriz6 el segundo incremento de los créditos de la convocatoria.

El presupuesto ha vuelto a ser ampliado por tercera vez para Aragon en 7.868.289 euros
adicionales en virtud de la Resolucion de 19 de julio de 2023 de la Presidenta de la EPE Ins-
tituto para la Diversificacion y Ahorro de la Energia, MP (IDAE), por la que se amplia el presu-

36090

csv: BOA20231027009



Num. 208

Boletin Oficial de Aragoén 27/10/2023

puesto del Real Decreto 477/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba la concesion directa
alas comunidades autbnomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecucion
de diversos programas de incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con
fuentes de energia renovable, asi como a la implantacién de sistemas térmicos renovables en
el sector residencial, en el marco del Plan de Recuperacion, Transformacién y Resiliencia.

De ese importe, la cantidad que se dedica a ampliar el presupuesto de los programas 4, 5
y 6 de la convocatoria asciende a 7.474.874,55 euros ya que se destinan 393.414,45 euros
para financiar los programas temporales de empleo especificos para la tramitacién de los
expedientes de los diferentes programas.

En virtud de ello, previa autorizacion por Acuerdo de 27 de septiembre de 2023, del Go-
bierno de Aragon, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 del texto refundido
de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragoén, aprobada por Real Decreto
Legislativo 1/2000, de 29 de junio, y el articulo 10 del Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril,
del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Presidente o
Presidenta y del Gobierno de Aragon, dispongo:

Primero.— Autorizar el gasto correspondiente al incremento de los créditos previstos en la
Orden ICD/1524/2021, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria en Aragén
de ayudas para la ejecucion de diversos programas de incentivos ligados al autoconsumo y
al almacenamiento, con fuentes de energia renovable, asi como a la implantacién de sis-
temas térmicos renovables en el sector residencial, en el marco del Plan de Recuperacion,
Transformacion y Resiliencia, con un importe adicional de 7.474.874,55 euros aprobados
para los programas 4, 5y 6 de forma que el presupuesto total de los programas, tras las tres
ampliaciones, asciende a 49.573.980,32 euros con la siguiente distribucion:

Programas
PRESUPUESTO DESPUES DE TRES temporales de inversiones
AMPLIACIONES codigo PEP TOTAL convocatoria empleo directas

Programal [Autoconsumo renovable 2021/000310 3.862.330,82 3.746.744,75 115.586,07
Almacenamiento 2021/000311 541.518,00 525.272,50 16.245,50
Programa 2 [Autoconsumo renovable 2021/000312 18.766.682,95| 18.204.347,25 562.335,70
Almaceramiento 2021/000313 1.131.728,00 1.097.776,19 33.951,81
Programa 3 |Almacen autoconsumo existente 2021/000314 4.193.741,00 3.150.090,69 1.043.650,31

Programa 4 |Autoconsumo renovable 2021/000315 18.594.591,23| 16.407.559,74 687.031,49 1.500.000,00
Almacenamiento 2021/000316 2.217.980,00 2.147.320,63 70.659,37
Programa5 |Almacen autoconsumo existente 2021/000317 829.416,00 794.150,10 35.265,90
Programa 6 |Renovables térmicas residencial 2021/000318 3.622.233,00 3.500.718,47 121.514,53

53.760.221,00| 49.573.980,32 2.686.240,68 1.500.000,00

Los fondos adicionales se consignan en las siguientes aplicaciones presupuestarias:

Programa 4 Programa 4 Programa 5 Programa 6
Componente 7| Componente 8 [ Componente 8 | Componente 7
PEP PEP PEP PEP
afio 2023 2021/000315 | 2021/000316 2021/000317 2021/000318 total
19040/7311/740117/32437 210.000,00 48.750,00 258.750,00
19040/7311/760195/32437 460.000,00 460.000,00
19040/7311/770196/32437 180.000,00 10.000,00 50.000,00 240.000,00
19040/7311/780245/32437 5.301.250,00 165.000,00 489.626,85 560.247,70| 6.516.124,55
total 6.151.250,00 213.750,00 499.626,85 610.247,70( 7.474.874,55

Segundo.— Los créditos publicados tienen el caracter de maximos y no podran conce-
derse subvenciones una vez agotados.

Tercero.— La publicacion de los créditos definitivos no implica la apertura de plazo para
presentar nuevas solicitudes ni el inicio de un nuevo computo de plazo para resolver.

Zaragoza, 4 de octubre de 2023.
La Vicepresidenta Segunda y Consejera
de Economia, Empleo e Industria,
M.? MAR VAQUERO PERIANEZ

36091

csv: BOA20231027009



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se nombra personal funcionario en prácticas del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar Administrativa, Auxiliares

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Área Funcional de Recursos Materiales, en el Hospital Un
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre del 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de 4ª Planta de Hospitalización, en el Hospital 
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Área Funcional de Recursos Humanos, en el Hospital Unive
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Bloque Quirúrgico (RRMM), en el Hospital Unive
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Enfermero/a Jefe/a del Servicio de Atención al Paciente, en el Hospital
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2023, del Secretario General de la Presidencia, por la que se establece la prórroga de una beca de formación y prácticas en el Consejo Económico y Social de Aragón.
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1464/2023, de 4 de octubre, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden ICD/1524/2021, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas para la ejecución de diversos programas de incenti

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1465/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Aguarón en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1466/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcorisa en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1467/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Daroca en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1468/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Codoñera en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1469/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Muela en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1470/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Longares en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1471/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mas de las Matas en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1472/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ojos Negros en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1473/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ontinar de Salz en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1474/2023, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Paniza en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PIC/1448/2023, de 24 de octubre, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Aut

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ORDEN FOM/1475/2023, de 24 de octubre, por la que se dispone el incremento del crédito previsto en la Orden VMV/936/2023, de 17 de julio, por la que se convocan ayudas al alquiler de vivienda para el año 2023.
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2023, del Director General de Transportes, por la que se hacen públicas las listas de admitidos y excluidos definitivamente a los exámenes para la obtención y renovación del certificado de consejero/a de seguridad para el tr

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1476/2023, de 17 de octubre, por la que se aprueba la modificación del domicilio oficial del Colegio Rural Agrupado “Aranda-Isuela” (Zaragoza).
	ORDEN ECU/1477/2023, de 20 de octubre, por la que se realiza la convocatoria para la implantación de proyectos educativos de organización de tiempos escolares en centros de Educación Infantil y Primaria, centros públicos integrados de Educación Básica y e



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de la instalación “LAAT 13
	RESOLUCIÓN de 13 de octubre de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se señalan fechas para el levantamiento de las actas previas a la ocupación de las fincas afectadas por la instalación
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de apertura de una mina de arcillas y carbones usos no energéticos con la 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR71M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR73M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023ZROR09).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023ZROR10).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2023EROR72C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2023EROR74C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de incorporación nuevo Módulo número 2 de generaci

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado 158/2023, del Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 2 de Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE PEDROLA 
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2023, del Pleno del Ayuntamiento de Pedrola, relativo a la aprobación inicial de la revisión del Plan General de Ordenación Urbana.




